comendatione de illis in rebecca  
utero geminis fuerit iam locutus.  
quibus non dum natis nec aliquid  
agentibus boni seu mali. ut secundum  
electorem et propositum dei manet non  
ex operibus. sed ex uocante. dicitur  
tunc est ei quia maior seruus et immo  
ri. Propter quod adhibuit aliud pro  
phetiam testimonium ubi scriptum est.  
**Iacob dilexi. Esau autem odio habui.**  
**Benaen** autem quodmodum possit  
hoc quod dictum est promouere eos qui  
penetrare intelligendo non possunt  
hanc altitudinem gratie. quod ergo di  
cimus apt. **Numquid iniquitas**  
**est apud deum. Absit. Inquam** et  
videtur. ut sine ullis bonorum  
malorum uel operum meritis. unum  
deus diligat. oderitque alterum. **Quo**  
**modo** si futura opera uel bona  
uel mala illius que deus utique  
propheta uellet intelligi. nequaquam  
diceret non ex operibus. sed diceret  
ex futuris operibus. eo quod modo  
istam soluet questionem. immo  
nullam quam solum opus esset faceret  
questionem. **Huc** uero cum respon  
disset absit. id est absit ut iniquitas  
sit apud deum. mox ut pro  
baret nulla hoc iniquitate dei  
fieri dicit. **Moyse** inquit dominus.  
**Miserebor** autem misertus fuero.  
et misericordia prestabo cum mi  
sertus ero. **Quibus** enim nisi mis  
erentis deum inquam putet. siue  
iudicium penale ingerat digno.  
siue misericordia prestat indigno.  
denique misertus et dicit. **Igitur**  
non uolentibus neque currentibus. sed  
misertus dei est. **Ambo** itaque

gemini natura filii ne nascebantur  
nullis quidem opibus propriis.  
sed originaliter ex adam uicium  
dampnationis obstricti. **Sed** qui  
dixit miserebor. cum misertus ero  
iacob dilexit pro misericordia gra  
tuita. Esau autem odio habuit per  
iudicium debitum. **Ad** autem deberet  
ambobus in altero alter agnouit  
non de suis distantibus meritis  
sibi esse gloriosum quod in eadem cau  
sa idem supplicium non incurrit.  
sed de diuine gratie largitate. quod  
non uolentibus neque currentibus. sed  
misertus est dei. **Massimo** pro  
pe ac saluberrimo sacramento  
vniuersa facies. atque ut ita dixerim  
uultus sacrum scripturarum bene  
intuens id amone inuenit. ut qui  
gloriat in domino gloriatur. **Cum**  
**Quem** autem misericordiam  
dei commendasset in eo quod  
apt. **Igitur** non uolentibus neque cur  
rentibus. sed misertus est dei. **De**  
**inde** ut eam iudicium commedaret.  
quod in quo non fit misericordia. non mi  
seritas fit sed iudicium. non est quippe  
iniquitas apud deum. continuo sub  
leat atque apt. **Dicit** enim scriptura  
pharaonem. quia ad hoc te eratum  
ut ostendam in te fortitudinem  
meam et ut annuncietur nomen meum  
in uniuersa terra. **Quibus** dicitur  
ad utrumque concludens. id est ad mi  
sericordiam et ad iudicium. ergo  
iniquitas cum uult misertus deus  
et qui uult indurat. misertus  
sunt magis bonitate. et obdurat  
nulla iniquitate ut nec libeat

de suis meritis gloriatur nec dāp  
 natū nisi de suis meritis rōquē  
 tur. Sola em̄ grā discarnit / redēp  
 tos a p̄ditiō. quos in mū p̄dicio  
 nis rōreueit massam ob origmē  
 ductū causāōis. **H**oc em̄ ei qui  
 eo nō audit ut dicat. qd̄ adhuc  
 rōqueritur. nā volūtū eius q̄s  
 resistet. tamiq̄ p̄terea malū  
 non videatur esse culpandū q̄  
 deus cui vult miseretur. et quem  
 vult indurat absit ut pudeat nos  
 rēde' verba apostoli. o homo q̄s  
 es qui rēdeas deo. **N**ūquid fig  
 mētū dicit ei q̄ se finit. **Q**uid me  
 sic fecisti. An non habet p̄tatem  
 figulus lutū ex eadem massa face'  
 aliud quidē vāb in honore. aliud  
 vero in cōtumeliā. **H**oc loco  
 em̄ quidam stulti putant aplm̄ de  
 fuisse in rūsione. et inopia red  
 dente rāōnis repressisse contra  
 dictoris audaciā. **S**ed hoc mag  
 nā p̄ditiō qd̄ dictū est. **O**hō  
 tu quis es qui rēdeas deo. ut  
 in talibus questōibus ad sue  
 apatitū consideratiōem reuo  
 caret hominē. verbo qd̄ bre  
 uis. sed re n̄rā maḡ redditiō  
 est rāōis. **S**i em̄ h̄ nō cape  
 it. quis ē q̄ respondeat deo.  
**S**i autē capit magis nō muc  
 unat quid rēdeat. **V**idit em̄ si  
 capit unūq̄sū genus hūanū tā  
 iusto iudicio dūmo in apostolū <sup>apostolū</sup>  
 radicē dampnatū. ut etiā si ul  
 lus mōde liberaret. nemo posset  
 recte vituperne' dei iusticiā et

qui liberantur sic oportuisse libe  
 rari. ut ex plūibus non liberatis  
 atq̄ in dampnatiōe iustissima derelictis  
 lictus ostendetur. quid meruisset  
 vniuersa conspao. et quo etiā  
 iustos debitū iudiciū dei daret  
 nisi eius indebita m̄ā subuenēt.  
 ut volēti de suis meritis gloriari  
 omē ob destruat. et q̄ gloriatur  
 in dno gloriatur. **C**r

**H**Et sunt magna opa dñi ex  
 quisita in omēs volūtates  
 eius et tam sapiēter exāsa ut cū  
 angelica et humana creatura per  
 casset. id ē nō qd̄ ille. sed qd̄ volu  
 it ip̄a fecisset etiā per eandem  
 creature volūtatem qua finit ē q̄  
 creator noluit impleret ip̄e qd̄  
 voluit. bñ utens et malū tamq̄  
 sūme bonus ad eorū dampnatiōez  
 quos iuste p̄destinauit ad penā  
 et ad eorū salutē quos benigne  
 vocauit ad grām. **Q**uātū em̄  
 ad ip̄os attinet qd̄ deus noluit  
 fecerūt. quātū v̄eo ad ompotē  
 am dei nullo mō id effice' ualue  
 rūt. **H**oc quippe ip̄o qd̄ contra  
 volūtatem dei fecerūt. de ip̄is  
 facta est volūtās eius. **P**ropte  
 rea nāq̄ magna opeā dñi exā  
 sita in omēs volūtates eius.  
 ut immo et ineffabili mō nō fiat  
 p̄ter volūtate eius. qd̄ etiā con  
 tra eius sit volūtate q̄ non fi  
 eret si non sm̄ct. bonus fieri  
 male. n̄ ompotes et de malo  
 posset fieri bñ. **C**r